catastrófica e de homogeneizar a distribuição das somas seguradas inerentes aos riscos assumidos.
5.4. Análise de sensibilidade
O montante de sinistros sob responsabilidade da Seguradora é afetado por variações nas respectivas
distribuições de frequência e/ou severidade, originadas a partir da influência de diversos fatores.
De forma a exemplificar os referidos fatores, mas não nos limitando àqueles a seguir descritos, podemos
mencionar: mudanças climáticas, comportamento dos motoristas, estado de conservação das vias
rodoviárias, aumento da frota circulante de veículos automotores, mudanças na situação econômica do
país e os respectivos impactos na criminalidade e nos índices de roubo e furto. Desta forma, com o
objetivo de simular o efeito de variações nas distribuições de frequência e/ou severidade dos sinistros

sob responsabilidade da Seguradora, a tabela abaixo demonstra a sensibilidade do Resultado e do
Patrimônio Líquido às hipóteses de variações de 10 pontos percentuais na sinistralidade observada em
30 de junho de 2015 e em 31 de dezembro de 2014:

30/06/2015
Bruto de resseguro Líquido de resseguro

Premissas Variação
Patrimônio

líquido Resultado
Patrimônio

líquido Resultado
Aumento da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) 10% 21.445 21.445 18.175 18.175
Diminuição da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) -10% (21.445) (21.445) (18.175) (18.175)

31/12/2014
Bruto de resseguro Líquido de resseguro

Premissas Variação
Patrimônio

líquido Resultado
Patrimônio

líquido Resultado
Aumento da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) 10% (26.737) (26.737) (21.551) (21.551)
Diminuição da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) -10% 26.737 26.737 21.551 21.551
5.5. Sensibilidade das estimativas
Sensibilidade das estimativas: Os ativos são classificados na categoria disponível para venda. Estes
ativos são avaliados com base nas informações cotadas no mercado ou em dados de mercado
observados, quando aplicável. O teste de sensibilidade demonstra o efeito decorrente da variação das
Taxas de Juros e de Inflação no Patrimônio Líquido, nas aplicações financeiras, bem como nas Receitas
Financeiras. Como premissa, utilizou-se a variação de 2 pontos percentuais como intervalo de
variabilidade da Taxa Básica de Juros e um intervalo de variabilidade de 200 bps para Inflação.

Variável financeira Premissas
Juros

incorridos

Impacto no
resultado

do exercício

Impacto no
patrimônio

líquido

Patrimônio
estimado de

investimentos
Taxa de juros +200 p.ps 28.373 5.205 5.205 489.946
Taxa de juros –200 p.ps 21.034 (2.134) (2.134) 482.606
Inflação 8,17% 3.515 634 634 485.374
Inflação 4,17% 1.393 (1.489) (1.489) 483.252
5.6. Concentração de riscos
A concentração de riscos constitui um dos principais fatores potenciais de perda a que uma seguradora
se encontra sujeita. Riscos oriundos de catástrofes são mitigados através de avaliações nas áreas mais
predispostas a danos.
Potenciais exposições são monitoradas analisando determinadas concentrações em algumas áreas
geográficas, utilizando uma série de premissas sobre as características potenciais da ameaça. O quadro
abaixo mostra a concentração de risco (prêmio emitido) no âmbito do negócio por região e linha de
negócios baseada nos prêmios (brutos de resseguro) no período. A exposição aos riscos varia